

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955– 27/2/2018)**

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2018), UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2018 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH:**

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ trọng tâm của Ngành y tế tỉnh Thanh Hóa năm 2018 nhằm tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị y tế và người dân ủng hộ, cổ vũ, chia sẻ và tham gia công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng lòng yêu nghề, động viên các cán bộ, công chức viên chức người lao động toàn ngành y tế phát huy giá trị cao đẹp của Người Thầy thuốc; phát động các phong trào thi đua của ngành y tế trong các đơn vị y tế để phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người dân.

#### **II. YÊU CẦU:**

Các hoạt động Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam phải thiết thực, hiệu quả tránh phô trương hình thức; Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tiết kiệm, tránh lãng phí trong việc tổ chức các ngày kỷ niệm, ngày lễ.

#### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:**

##### **1. Công tác tuyên truyền:**

- Giáo dục truyền thống phẩm chất đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ thầy thuốc, cán bộ y tế. Khơi dậy lòng tự hào, vinh dự và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ y tế trong sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Học tập và làm theo tâm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cán bộ, nhân viên y tế trên địa bàn Thị xã xác định được vai trò, trách nhiệm trong sự nghiệp phát triển y tế, thi đua làm theo lời Bác, phấn đấu làm tốt trách nhiệm được giao.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức như giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong ngành y tế.

- Tuyên truyền thực hiện lời dạy của Bác Hồ "Lương y phải như từ mẫu", thực hiện Y đức, Quy tắc ứng xử, Quy chế chuyên môn... Đổi mới phong cách,

thái độ phục vụ của các cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, phát triển mạng lưới y tế cơ sở, xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp góp phần làm hình ảnh người cán bộ y tế tốt hơn, đẹp hơn trong việc thực hiện chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

## **2. Nội dung và hình thức tổ chức kỷ niệm:**

### **2.1. Cấp Thị xã:**

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2018).

- Lãnh đạo Thị xã thăm hỏi động viên một số cơ sở y tế trên địa bàn (Phòng Y tế và Văn phòng HĐND & UBND Thị xã tham mưu).

- Dự lễ đón Chuẩn quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020 tại phường Lam Sơn.

- Dự lễ dâng hương tưởng nhớ Danh y Hải thượng lãng ông tại Hội Đông Y thị xã

### **2.2. Đối với Xã, phường và các đơn vị y tế trên địa bàn Thị xã.**

a) Các xã phường và Thủ trưởng các đơn vị cơ sở y tế:

- Tuỳ tình hình thực tế có thể tổ chức gặp mặt, tọa đàm truyền thống với đội ngũ thầy thuốc trên địa bàn.

- Các xã, phường có kế hoạch thăm hỏi các cơ sở y tế thuộc địa phương mình trước hoặc trong ngày 27 tháng 2 năm 2018.

b) Đối với các cơ sở Y tế:

- Tổ chức thi đua làm nhiều việc tốt thiết thực lập thành tích chào mừng ngày truyền thống của ngành.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Tổ chức tọa đàm trong đơn vị để ôn lại truyền thống của ngành và học tập thư của Bác Hồ trước hoặc trong ngày 27/02/2018.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

1. Phòng Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước đối với công tác y tế trên địa bàn; giúp UBND theo dõi, đôn đốc UBND các xã, phường, các cơ sở y tế triển khai và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Phối hợp với Văn phòng UBND & HĐND sắp xếp lịch cho các lãnh đạo Thị xã thăm hỏi động viên một số cơ sở y tế trên địa bàn Thị xã.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình Bim Sơn căn cứ vào kế hoạch của UBND Thị xã xây dựng chương trình tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng về Ngày Thầy thuốc Việt Nam và đưa tin về buổi thăm hỏi động viên một số cơ sở y tế của các lãnh đạo Thị xã;

**3. UBND các xã, phường, các đơn vị y tế:**

- Căn cứ vào Hướng dẫn này và tình hình thực tế của địa phương xây dựng các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam thật sự có ý nghĩa và tiết kiệm.

- Tổ chức treo 1 băng zôn tuyên truyền tại đơn vị và các trục đường chính.

Nhận được Hướng dẫn này, các xã phường, Bệnh viện Đa khoa Bim Sơn, Trung tâm y tế Bim Sơn, Hội đông y, Nghiệp đoàn Y tế, các trạm y tế xã, phường, trạm y tế các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Sở y tế Thanh Hoá (B/c);
- TT.Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TX (B/c);
- Ban Tuyên giáo Thị Uỷ (B/c);
- Các xã, phường;
- Bệnh viện Đa khoa Bim Sơn;
- Trung tâm Y tế Bim Sơn;
- Hội Đông y Bim Sơn, Nghiệp đoàn Y tế;
- Các cơ sở y tế trên địa bàn Thị xã;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Đình Lâm**